
BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 
NOMOR | TAHUN 2017 

TENTANG
PENGELOLAAN PENERANGAN JALAN UMUM DAN PENERANGAN JALAN

LINGKUNGAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR,

Menimbang: a. bahw a Penerangan Ja la n  Um um  (PJU) dan  Penerangan Ja la n  
L ingkungan (PJL) m erupakan  perlengkapan  ja lan  yang 
berguna  u n tu k  m enunjang  keam anan , keselam atan , dan 
ke tertiban  se rta  u n tu k  m enam bah  ke indahan  lingkungan;

b. bahw a agar pem asangan  lam pu P enerangan  Ja la n  Um um  
(PJU) dan  Penerangan Ja la n  L ingkungan (PJL) m em enuhi 
p ersy ara tan  teknis, keam anan  dan  d ilak sanakan  dengan 
bertanggung  jaw ab, m aka perlu  m engatu r pengelolaan lam pu 
Penerangan  Ja la n  Um um  dan  Penerangan  Ja la n  Lingkungan;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan sebagaim ana d im aksud 
dalam  h u ru f  a dan  h u ru f b, m aka perlu  m em bentuk  P era tu ran  
D aerah  ten tang  Pengelolaan Penerangan Ja la n  Um um  dan 
Penerangan  Ja la n  Lingkungan;

M engingat : 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik
Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang  Pem bentukan 
D aerah-D aerah  K abupaten Dalam  L ingkungan Provinsi Jaw a  
Tengah;

3. U ndang-U ndang Nomor 8 T ahun  1981 ten tang  H ukum  Acara 
P idana (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  1981 
Nomor 76, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3209);

4. U ndang-U ndang Nomor 38 T ahun  2004 ten tang  Ja lan  
(Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2004 Nomor 
132, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
4444);

5. U ndang-U ndang Nomor 22 Tahun 2009 ten tang  Lalu Lintas 
dan  A ngkutan Ja la n  (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T a h u n  2009 N o m o r  96, T a m b a h a n  L e m b a r a n  Negara R e p u b l ik  
Indonesia  Nomor 5025);

6. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  2009 ten tang  Pajak 
D aerah  dan  R etribusi D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);



D engan Persetu juan  B ersam a

M enetapkan

?

v'

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN KARANGANYAR 

dan
BUPATI KARANGANYAR 

MEMUTUSKAN :

: PERATURAN DAERAH TENTANG PENGELOLAAN PENERANGAN 
JALAN UMUM DAN PENERANGAN JALAN LINGKUNGAN.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
D alam  P era tu ran  D aerah ini yang dim aksud dengan :
1. D aerah adalah  K abupaten Karanganyar.
2. Pem erin tah  D aerah adalah  Bupati sebagai u n su r  

penyelenggara Pem erin tahan D aerah yang m em impin 
p e lak san aan  u ru sa n  Pem erin tahan yang m enjadi kew enangan 
daerah  otonom.

3. B upati adalah  Bupati Karanganyar.
4. Perangkat D aerah adalah Perangkat Daerah di Lingkungan 

Pem erin tah  K abupaten Karanganyar.
5. P e ru sah aan  Listrik Negara yang selan ju tnya d isingkat PLN 

adalah  Perseroan  T erbatas P eru sahaan  Listrik Negara.
6. K ecam atan adalah  wilayah kerja C am at sebagai Perangkat 

D aerah  K abupaten K aranganyar.
7. K elurahan adalah  wilayah kerja Lurah sebagai Perangkat 

D aerah  dalam  .wilayah kerja K ecam atan K abupaten 
Karanganyar.

8. D esa adalah  k esa tu an  m asyarakat h u k u m  yang memiliki ba tas 
w ilayah yang berw enang u n tu k  m engatu r dan  m engurus 
u ru sa n  pem erin tahan , kepentingan m asyarakat setem pat 
b e rd a sa rk an  p rak a rsa  m asyarakat, hak  asal u su l, d a n /  a ta u  
h ak  tradisional yang diakui dan  dihorm ati dalam  sistem  
P em erin tahan  Negara K esatuan Republik Indonesia.

9. R ukun  Tetangga yang selan ju tnya d isingkat RT adalah  
le m b a g a  k e m a s y a ra k a ta n  y an g  d ib e n tu k  w arga  se te m p a t, 
u n tu k  m e m e lih a ra  d a n  m e le s ta r ik a n  n ila i-n ila i  
k e h id u p a n  y a n g  b e rd a s a rk a n  k eg o to n g ro y o n g an  
k e k e lu a rg a a n , s e r ta  u n tu k  m e m b a n tu  m e n in g k a tk a n  
k e la n c a ra n  tu g a s  p e m e r in ta h , p e m b a n g u n a n  d an  
k e m a s y a ra k a ta n  di D esa , m e n in g k a tk a n  p e ra n  s e r ta  
m a s y a ra k a t  d a la m  p e m b a n g u n a n .

10. Setiap Orang adalah orang perseorangan atau korporasi, baik 
yang berbadan  h u k u m  m au p u n  yang tidak berbadan  hukum .

11. J a la n  Nasional adalah  ja lan  arteri dan  ja lan  kolektor dalam  
sistem  ja rin g an  ja lan  prim er yang m enghubungkan  an ta r  
ibuko ta  provinsi dan  ja lan  strategis nasional se rta  ja lan  tol.

12. J a la n  Provinsi adalah  ja lan  kolektor dalam  sistem  jaringan  
ja la n  prim er yang m enghubungkan  ibukota provinsi dengan 
ibukota  kabupaten  a tau  a n ta r ibukota k a b u p a te n /k o ta  dan 
ja la n  strategis provinsi.



7. U ndang-U ndang Nomor 30 T ahun 2009 tentang 
K etenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2009 Nomor 133, T am bahan Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5052);

8. U ndang-U ndang Nomor 32 T ahun  2009 ten tang  Perlindungan 
dan  Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lem baran Negara 
Republik Indonesia T ahun 2009 Nomor 140, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 5059);

9. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tang  Pem bentukan 
P e ra tu ran  P erundang-undangan  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun 2011 Nomor 82, T am bahan Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5234);

10. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun 2014 ten tang  Pem erintahan 
D aerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia T ahun 2014 
Nomor 244 T am bahan Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaim ana telah d iubah  beberapa kali, 
te rak h ir dengan U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 ten tang  
P eru b ah an  Kedua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 
ten tang  Pem erin tahan  D aerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  T ahun 2015 Nomor 58, T am bahan Lem baran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

11. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 27 T ahun 1983 tentang 
P e laksanaan  U ndang-U ndang Nomor 8 T ahun  1981 ten tang  
H ukum  Acara P idana (Lembaran Negara Republik Indonesia 
T ahun  1983 Nomor 36, T am bahan Lem baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 3258) sebagaim ana telah d iubah  beberapa 
kali te rakh ir dengan P era tu ran  Pem erintah Nomor 92 Tahun 
2015 ten tang  P erubahan  Kedua Atas P eratu ran  Pem erintah 
Nomor 27 T ah u n  1983 ten tang  P elaksanaan  U ndang-U ndang 
Nomor 8 T ahun  1981 ten tang  H ukum  Acara P idana (Lembaran 
Negara Republik Indonesia T ahun  2015 Nomor 290, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 5772);

12. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 58 T ahun 2005 ten tang  
Pengelolaan K euangan D aerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2005 Nomor 140, T am bahan Lem baran

} Negara Republik Indonesia Nomor 4578);
13. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 34 T ahun 2006 ten tang  Ja lan  

(Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2006 Nomor 86, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 4655);

14. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 32 T ahun  2011 ten tang  
M anajem en dan  Rekayasa Analisis D am pa^, se rta  M anajemen 
K ebu tuhan  Lalu Lintas (Lembaran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2011 Nomor 61, T am bahan Lem baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5221);

15. P era tu ran  D aerah K abupaten K aranganyar Nomor 1
T ah u n  2013 ten tang  Rencana Tata R uang K abupaten
K aranganyar T ahun  2013 (Lembaran D aerah K abupaten 
K aranganyar T ahun  2013 Nomor 1, T am bahan Lem baran 
D aerah K abupaten Karanganyar Nomor 3);

16. P e ra tu ran  D aerah K abupaten K aranganyar Nomor 2
T ahun  2016 ten tang  Pejabat Penyidik Pegawai Negeri Sipil 
(Lem baran D aerah K abupaten K aranganyar T ahun  2016 
Nomor 2, T am bahan Lem baran D aerah K abupaten
K aranganyar Nomor 54);



13. J a la n  K abupaten  adalah  ja lan  um um  dalam  sistem  jaringan  
ja la n  sekunder yang m enghubungkan  a n ta r  p u sa t pelayanan 
dalam  kota, m enghubungkan  p u sa t pelayanan  dengan persil, 
m enghubungkan  a n ta r  persil se rta  m enghubungkan  an ta r  
p u sa t perm ukim an  yang berada dalam  kabupaten .

14. J a la n  Lingkungan adalah  ja lan  um um  yang m enghubungkan  
kaw asan  dan  a tau  a n ta r  perm ukim an yang terkecil.

15. Fasilitas Um um  adalah  b an g u n an -b an g u n an  yang d ib u tu h k an  
dalam  sistem  pelayanan lingkungan yang d iselenggarakan oleh 
Pem erin tah , Pem erintah Provinsi, Pem erintah D aerah yang 
terdiri a n ta ra  lain ja ringan  ja lan , ja ringan  listrik, jaringan  
telepon, ja rin g an  gas, ja ringan  air bersih, ja ringan  air kotor, 
term inal an g k u tan  um um , pem buangan  sam pah  dan  pem adam  
kebakaran .

16. Penerangan  Ja la n  Um um  yang se lan ju tnya  d isingkat PJU 
ad a lah  penggunaan  tenaga listrik  baik u n tu k  penerangan  ja lan  
dari ja rin g an  PLN m au p u n  sum ber Energi Listrik yang secara 
k h u su s  d ipasang  di ruang  te rb u k a  a ta u  d iluar ban g u n an  guna 
m enerangi Ja la n  Nasional, Ja la n  Provinsi dan  Ja lan  
K abupaten , m em beri isyarat lalu lin tas ja lan  um um , 
m enerangi tem pat fasilitas um um  terten tu , m enghias lokasi 
te rb u k a  te rten tu  yang perencanaan , pengadaan , pem asangan, 
d an  pem eliharaan  serta  pem bayaran  biaya rekeningnya 
d ibayar oleh Pem erintah D aerah sesua i kew enangannya.

17. Penerangan  Ja la n  Lingkungan yang se lan ju tnya  d isingkat PJL 
ad a lah  penggunaan  tenaga listrik  u n tu k  penerangan  ja lan  yang 
secara  k h u su s  d ipasang  di ru an g  terbuka  a ta u  di luar 
b an g u n an  guna m enerangi ja lan  lingkungan di k e lu ra h an / 
d esa  dan  ja lan  desa  yang perencanaan , pengadaan, 
pem asangan , pem eliharaan  se rta  pem bayaran  rekeningnya 
d ilakukan  oleh Pem erintah D aerah sesuai kew enangannya.

18. Program  Proporsional ya itu  besar m aksim al penggunaan 
tenaga  listrik  u n tu k  PJU dan  PJL dalam  su a tu  kaw asan 
p e ru m ah an , k e lu rahan  dan desa.

19. P enerangan  Ja la n  Umum Sw adaya d a n /a ta u  Penerangan Ja lan  
L ingkungan Sw adaya yang selan ju tnya  d isingkat PJU Swadaya 
d a n /a ta u  PJL Sw adaya adalah  penggunaan  tenaga listrik  yang 
secara  k h u su s  d ipasang  di ruang  te rb u k a  a ta u  di luar 
b an g u n an  oleh p e ro ra n g a n /b a d an  baik dari tah ap an  
peren can aan , pem asangan  perangkat elektronik, dan 
pem eliharaannya dibiayai oleh m asyaraka t (pero rangan /badan) 
d a n /a ta u  Pem erintah D aerah.

20. K uota adalah  alokasi pem erataan  pelayanan  pem asangan  
d an  a ta u  penggunaan  tenaga listrik  su a tu  w ilayah kecam atan  
sesua i kem am puan  D aerah.

21. Non Kuota adalah  alokasi pem erataan  pelayanan  pem asangan  
dan  a ta u  penggunaan  tenaga listrik sesuai s ta n d a r yang 
d ib u tu h k a n  di su a tu  lokasi te rten tu  yang dianggap perlu.

22. Ftengelolaan Penerangan Ja la n  Umum adalah  kegiatan 
p e ren can aan , pengadaan, pem asangan , pengoperasian, 
pem eliharaan  dan  pem bayaran  rekening listrik PJU.

23. Penyidik adalah  Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia dan  
Pejabat Pegawai Negeri Sipil te rten tu  yang diberi wewenang 
k h u su s  oleh U ndang-undang  u n tu k  m elakukan  Penyidikan.



24. Pejabat Penyidik Pegawai Negeri Sipil yang selan ju tnya 
d isingkat Pejabat PPNS adalah  Penyidik Pegawai Negeri Sipil di 
lingkungan  Pem erintah D aerah yang diberi wewenang k h u su s  
oleh U ndang-undang  u n tu k  m elakukan  penyidikan terhadap  
pelanggaran  P era tu ran  D aerah dan  P era tu ran  Perundang- 
u n d an g an  lainnya.

25. Kilo Watt Hours Meter yang se lan ju tnya  disingkat KWH Meter 
ad a lah  a la t penghitung pem akaian  energi listrik  dan  a tau  
u n tu k  m engukur pem akaian  listrik secara  pasti.

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN PENGELOLAAN PJU DAN PJL

P a s a l2
Pengelolaan PJU dan PJL d im aksudkan  agar pelayanan  PJU dan  
PJL yang diberikan  m em enuhi p e rsyara tan  teknis, keam anan  dan  
d ilak san ak an  dengan  bertanggung jaw ab  oleh Pem erintah D aerah, 
PLN, m asy arak a t m au p u n  p ihak  lain.

Pasal 3
T ujuan  pengelolaan PJU dan  PJL adalah:
a. u n tu k  keam anan , keselam atan  dan  ke tertiban  bagi pem akai 

ja la n  dan  m asyarakat disekitarnya; dan
b. agar pem akai ja lan  d ap at m enggunakan  ja lan  dengan tenang 

d an  nyam an  se rta  keadaan  lingkungan sek itar dapat 
te rp an tau .

BAB III
PENGADAAN, PEMASANGAN DAN PEMELIHARAAN PJU DAN PJL

Bagian Kesatu
Pengadaan dan  Pem asangan PJU dan  PJL 

Pasal 4
(1) Pengadaan, Pem asangan PJU dan  PJL d ilak sanakan  oleh 

Pem erin tah  D aerah.
(2) Pengadaan  dan  Pem asangan PJU dan  PJL d ilaksanakan  

secara  b e rtah ap  b e rd asa rk an  skala  p rioritas dan  kem am puan  
keuangan  D aerah.

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  cara  Pengadaan dan  
Pem asangan  PJU dan PJL sebagaim ana d im aksud  pada ayat
(1) d ia tu r dengan P eratu ran  Bupati.

Pasal 5
(1) K husus u n tu k  pem asangan  PJU dan  PJL, m asyaraka t dapat 

m enyam paikan  u su la n  kepada Bupati m elalui Ketua RT 
sesua i dengan persyara tan  dan  d iketahu i L urah /K epala  Desa 
d an  Cam at.

(2) U sulan  pem asangan  sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
d igunakan  sebagai b ah an  pertim bangan  Pem erintah D aerah 
u n tu k  m em berikan rekom endasi dengan m em perhatikan  
kem am puan  D aerah, skala  prioritas, ke tersed iaan  daya, dan  
asp ek  tekn is lainnya.



(3) K eten tuan  m engenai ta ta  cara  dan  p e rsyara tan  perm ohonan 
pem asangan  PJU dan PJL sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (1) dan  ayat (2) d ia tu r dengan P era tu ran  B upati.

Pasal 6
(1) Pem asangan  PJU dan  PJL yang su d a h  terpasang  d ap a t d iubah  

lokasi d a n /a ta u  spesifikasi teknisnya.
(2) P erubahan  PJU dan  PJL te rpasang  sebagaim ana d im aksud  

pada  ayat (1) d ilakukan  b e rd asa rk an  analisis teknis oleh 
Perangkat D aerah yang m em bidang i/m enangan i PJU dan PJL 
di D aerah.

Bagian Kedua 
Pem eliharaan PJU dan  PJL

Pasal 7
(1) Pem eliharaan  PJU dan  PJL milik Pem erintah D aerah 

d ilakukan  oleh Perangkat D aerah yang m em bidangi.
(2) PJU dan  PJL milik Pem erintah D aerah sebagaim ana d im aksud  

pada  ayat (1) m erupakan  PJU dan  PJL yang sepenuhnya 
dikelola Pem erintah D aerah yang berada  di ru a s  Ja lan  
Nasional, Ja la n  Provinsi, Ja la n  K abupaten dan  tem pat fasilitas 
u m u m  se rta  Ja la n  Lingkungan.

(3) K e lu rah an /D esa  yang m endapatkan  pem asangan  PJU dan  
PJL berkew ajiban m engawasi, m enjaga, m engam ankan  serta  
m elaporkan PJU dan PJL milik Pem erintah D aerah yang tidak 
berfungsi kepada Perangkat D aerah yang m em bidangi dengan 
tem b u san  kepada cam at.

(4) Perbaikan  dan  penggantian su k u  cadang /kom ponen  PJU dan 
PJL yang tidak  berfungsi sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
d ilak san ak an  oleh Perangkat D aerah yang m em bidangi sesuai 
dengan  spesifikasi yang telah d iten tukan .

Bagian Ketiga
Pengadaan, Pem asangan, dan  Pem eliharaan PJU Sw adaya dan

PJL Sw adaya

Pasal 8
(1) Setiap O rang yang akan  m em asang PJU Sw adaya d a n /a ta u  

PJL Sw adaya wajib m engajukan izin kepada B upati.
(2) Pem asangan PJU Sw adaya d a n /a ta u  PJL Sw adaya 

sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) d ap a t d ilakukan  setelah 
m en d ap atk an  izin dari Bupati.

(3) B upati dalam  m em berikan izin sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (2) d ap a t m elim pahkan kew enangan kepada Pejabat yang 
d itun juk .

(4) K eten tuan  m engenai ta ta  cara  pem berian izin pem asangan  
PJU Sw adaya d a n /a ta u  PJL Sw adaya sebagaim ana d im aksud  
pad a  ayat (1) d ia tu r lebih lan ju t dengan P era tu ran  Bupati.

Pasal 9
Pem eliharaan  PJU Sw adaya d a n /a ta u  PJL Sw adaya dibiayai oleh
Pem erin tah  D aerah d a n /a ta u  m asyarakat.



BAB IV
LOKASI DAN BENTUK PELAYANAN PJU DAN PJL

Pasal 10
(1) Lokasi pelayanan PJU m eliputi Ja la n  Nasional, Ja la n  Provinsi, 

J a la n  K abupaten  dan  tem pat fasilitas um um  d iluar bangunan  
gedung dan  halam annya.

(2) Lokasi pelayanan PJL m eliputi Ja la n  Lingkungan di 
K e lu rah an / Desa dan  Ja lan  Desa.

Pasal 11
(1) K e lu rah an /D esa  yang d ap a t dilayani pem asangan  PJL 

sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 10 ayat (2) m erupakan  
K elu rah an /D esa  yang su d ah  dilalui ja ringan  tenaga listrik 
PLN.

(2) Ja la n  L ingkungan yang belum  dilalui ja ringan  tenaga listrik 
PLN d ap a t m enggunakan listrik  solar cell a ta u  sum ber energi 
listrik  lainnya.

(3) K husus u n tu k  lokasi p e ru m ah an  pengem bang wajib 
m em berikan  pelayanan pem asangan  PJL m em akai kWh 
Meter setelah  m endapat rekom endasi dari Perangkat D aerah 
yang m em bidangi.

(4) Selam a Ja la n  L ingkungan dan  Fasilitas Um um  dalam  lokasi 
p e ru m ah an  belum  d iserah terim akan  kepada Pem erintah 
D aerah  secara  fisik, pem bayaran  a ta s  beban daya listrik  PLN 
yang d ipergunakan  m enjadi tanggung jaw ab  pengem bang 
p e rum ahan .

Pasal 12
(1) Pelayanan PJU dan  PJL diberikan  dalam  ben tu k  pelayanan 

m enyelu ruh  dan  pelayanan sebagian.
(2) Je n is  pelayanan yang diberikan sebagaim ana d im aksud  pada 

ayat (1), d iten tu k an  sebagai beriku t :
a. pe layanan  m enyeluruh m erupakan  jen is pelayanan yang 

d iberikan  m ulai dari tah ap  perencanaan , pem asangan, 
pengoperasian  dan pem eliharaan  serta  pem bayaran  
rekening listrik;

b. pe layanan  sebagian m erupakan  jen is pelayanan yang 
d iberikan  m ulai dari tah ap  perencanaan , pem asangan  
dan  pengoperasian  dengan tidak m engesam pingkan 
perh itungan  besar Program  Proporsional, sedangkan  biaya 
pem eliharaan  d ilakukan  secara  sw adaya oleh 
m a sy a ra k a t/p ih a k  ketiga.

Pasal 13
(1) Pelayanan m enyeluruh  sebagaim ana d im aksud  dalam  

Pasal 12 ayat (2) h u ru f  a d iberikan  u n tu k  Ja la n  Nasional, 
J a la n  Provinsi, Ja la n  K abupaten dan  tem pat fasilitas um um .

(2) Pelayanan m enyeluruh sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
dilayani sesuai k eb u tu h an  teknis dan  tidak  d ibatasi Kuota 
m au p u n  proporsinya.

Pasal 14
(1) Pelayanan sebagian sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 12 

ayat (2) h u ru f  b diberikan kepada Ja la n  Lingkungan di 
K e lu rah an / Ja la n  Desa.



(2) Pelayanan sebagian sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
d ibatasi K uota m au p u n  proporsinya.

Pasal 15
K eten tuan  lebih lan ju t m engenai jen is  pelayanan  dan  s tan d ar 
pe layanan  sebagaim ana d im aksud dalam  Pasal 12, Pasal 13 dan  
Pasal 14 d ia tu r dengan P era tu ran  Bupati.

Pasal 16
PJU d an  PJL yang berdekatan , secara  tekn is d ap a t d isa tu k an  
dengan  k e b u tu h a n  daya m aksim al m encapai 2200 Volt Ampere 
dan  wajib m enggunakan  KWH Meter.

BAB V
BEBAN BIAYA PJU DAN PJL

Pasal 17
(1) Biaya yang tim bul ak ibat pem asangan  dan  a ta u  pem anfaatan  

PJU dan  PJL m enjadi tanggung jaw ab Pem erintah D aerah.
(2) Biaya yang tim bul sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) 

m eliputi biaya pengadaan  dan  pem asangan  PJU dan  PJL b a ru  
oleh Pem erin tah  D aerah se rta  pem bayaran  rekening listrik 
PLN se rta  ak ibat p e ru b ah an  PJU dan PJL sebagaim ana 
d im aksud  dalam  Pasal 6.

(3) Pem bayaran  rekening listrik  PLN sebagaim ana d im aksud  
pada  ayat (2) dibayar oleh Pem erintah D aerah  b e rd asa rk an  
d a ta  tekn ik  PJU dan  PJL dari Perangkat D aerah yang 
m em bidangi.

(4) Biaya pem eliharaan , perbaikan  dan  penggantian  su k u  cadang 
sebagaim ana d im aksud  pada ayat (2) dan ayat (3) m enjadi 
tanggung  jaw ab  Pem erintah D aerah.

BAB VI
PROGRAM PENGHEMATAN ENERGI PJU

Pasal 18
(1) Pem erin tah  D aerah m engevaluasi pem berian pelayanan  PJU 

d an  PJL m inim al sekali dalam  2 (dua) tah u n .
(2) D alam  Dalam  rangka penghem atan  energi dan  m enjadikan 

Pajak Penerangan Ja la n  Um um  sebagai bagian dari 
P endapatan  Asli D aerah, Pem erintah D aerah m elaksanakan  
Program  H em at Energi secara  bertahap .

(3) Program  H em at Energi dalam  PJU d ilakukan  m elalui cara  :
a. penggunaan  lam pu hem at energi yang memiliki u sia  

lam pu (life time) lebih lam a dan  m endapatkan  k u a t 
terang  cahaya (lumen) dengan m enggunakan  daya yang 
lebih rendah;

b. pem asangan  KWH Meter u n tu k  lam pu PJU, Traffic light 
dan  lam pu hias;

c. p en g atu ran  nyala lam pu selam a 11-12 ja m /h a r i , kecuali 
traffict light;

d. p em an tau an  penggunaan  energi listrik  lam pu PJU dan 
p en g u ran g an /p en ertib an  lam pu PJU dan  PJL tidak  
berizin;



e. pem eliharaan  dan  peraw atan PJU;
f. penggantian  lam pu secara  berkala  sesua i dengan u sia  

lam pu (life time);
g. pem asangan  lam pu tenaga su rya  yang handal dan  

m engun tungkan  dari segi pem biayaan;
h. p en d a taan  titik lam pu PJU dan PJL secara  berkala.

BAB VII 
LARANGAN

Pasal 19
(1) Setiap orang dilarang :

a. m em asang  PJU dan PJL tan p a  p rosedur dan  izin dari 
Pem erintah D aerah;

b. m em indahkan  posisi PJU dan  PJL yang m engakibatkan  
p e ru b ah an  d a ta  awal nom or sam bungan  PLN;

c. m engubah  d a n /a ta u  m enam bah  daya yang 
m engak ibatkan  pe ru b ah an  d a ta  dan  rekening PLN;

d. m eru sak  sa ran a  dan  p ra sa ra n a  PJU d a n /a ta u  PJL.
(2) K erusakan  sa ran a  dan  p ra sa ra n a  ak ibat p e rb u a tan  seseorang 

sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) h u ru f  d m ew ajibkan 
yang b e rsan g k u tan  m engem balikan fungsi dengan 
m enggan ti/ m em perbaiki sa ran a  dan  p ra sa ra n a  yang ru sak  
sesuai dengan spesifikasi teknis yang sam a.

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  cara  penggantian  dan  
perba ikan  terhadap  ru sak n y a  PJU d a n /a ta u  PJL sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (2) d ia tu r dengan P e ra tu ran  Bupati.

(4) P erb u atan  sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) m erupakan
pelanggaran  P era tu ran  D aerah.

BAB VIII
PENGAWASAN DAN PENGENDALIAN 

Pasal 20
(1) B upati berw enang u n tu k  m elakukan  pengaw asan dan  

pengendalian  te rh ad ap  pengelolaan PJU dan  PJL.
(2) K ew enangan sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 

d ilak san ak an  oleh Perangkat D aerah yang m em bidangi.

BAB IX
SANKSI ADMINISTRATE 

Pasal 21
(1) Setiap orang yang m elanggar ke ten tuan  Pasal 11 ayat (3) dan  

ayat (4), Pasal 19 ayat (1) d ikenakan  sanksi adm inistratif, 
berupa  :
a. teguran  lisan;
b. peringatan  tertulis;
c. denda adm inistrasi;
d. pencabu tan  izin;
e. pem ulihan  fungsi.



(2) D enda adm in istrasi sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
h u ru f  c, berupa  penggantian biaya kerug ian /b iaya  yang 
d itim bulkan oleh pelanggaran yang dilakukan.

(3) D enda adm inistrasi sebagaim ana d im aksud pada ayat (1) 
h u ru f  c m erupakan  penerim aan D aerah.

(4) T ata cara  pengenaan sanksi adm inistratif sebagaim ana 
d im aksud pada ayat (1) d ia tu r lebih lan ju t dengan P eraturan  
Bupati.

BAB X
KETENTUAN PENYIDIKAN 

Pasal 22
(1) Penyidikan te rh ad ap  pelanggaran  P era tu ran  D aerah ini 

d ilakukan  oleh Pejabat PPNS.
(2) W ewenang Pejabat PPNS sebagaim ana d im aksud  pada 

ayat (1), adalah  :
a. m enerim a laporan  a ta u  pengaduan  dari seseorang 

m engenai adanya  tindak  p idana  a ta s  pelanggaran 
p e ra tu ran  perundang-undangan ;

b. m elakukan  tindakan  pertam a dan  pem eriksaan  di tem pat 
kejadian;

c. m enyu ruh  berhenti seseorang dan m em eriksa tanda  
pengenal diri;

d. m elakukan  penyitaan  benda a ta u  su ra t-su ra t;
e. m engam bil sidik ja ri dan  m em otret seseorang;
f. m em anggil orang u n tu k  d idengar dan  d iperiksa  sebagai 

te rsangka  a ta u  saksi;
g. m endatangkan  orang ahli yang d iperlukan  dalam  

h u b u n g an n y a  dengan pem eriksaan  perkara;
h. m engadakan  penghentian  penyidikan setelah m endapat 

p e tu n ju k  dari penyidik POLRI bahw a tidak  te rd ap a t cukup  
buk ti a ta u  peristiw a te rseb u t b ukan  m erupakan  tindak  
p idana  dan  se lan ju tnya  m elalui penyidik m em beritahukan  
hal te rseb u t kepada p e n u n tu t um um , tersangka  a tau  
keluarga; dan

i. m engadakan  tindakan  lain m en u ru t h u k u m  yang dapat 
d ipertanggungjaw abkan.

(3) Penyidik sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
m em beritahukan  dim ulainya penyidikan dan  m enyam paikan 
hasil penyidikannya kepada P en u n tu t Um um  m elalui 
penyidik Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia, sesuai 
dengan  k e ten tu an  yang d ia tu r dalam  U ndang-U ndang H ukum  
A cara Pidana.

BAB XI
KETENTUAN PIDANA 

Pasal 23
(1) Setiap orang yang m elanggar k e ten tu an  Pasal 19 ayat (1) 

h u ru f  c dan  h u ru f d d ip idana dengan p idana  ku rungan  
paling lam a 3 (tiga) bu lan  d a n /a ta u  denda paling banyak 
Rp.50 .000 .000 ,00  (lima pu luh  ju ta  rupiah).



(2) T indak p idana  sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) adalah  
tindak  p idana  pelanggaran.

(3) D enda sebagaim ana d im aksud pada  ayat (1) m erupakan  
penerim aan  Negara.

BAB XII
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 24
P e ra tu ran  D aerah ini m ulai berlaku pada  tanggal d iundangkan . 
Agar setiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  
P era tu ran  D aerah ini dengan penem patannya dalam  Lem baran 
D aerah  K abupaten  Karanganyar.

D itetapkan di K aranganyar 
pada  tanggal l<\ tetarel a.0 (^

BUPATI KARANGANYAR,

JU JYATMONO

D iundangkan di K aranganyar 
pada  tanggal ^ a x e i

SEKRETARIS DABRAH 
KABUPATEN KARANGANYAR

SAMSI/
LEM^A^AN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2017 NOMOR

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR, 
PROVINSI JAWA TENGAH : (1/2017)



PENJELASAN ATAS
PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 

NOMOR I TAHUN 2017

TENTANG
PENGELOLAAN PENERANGAN JALAN UMUM 

DAN PENERANGAN JALAN LINGKUNGAN

I. UMUM
PJU dan  PJL m eru p ak an  ban g u n an  pelengkap ja lan  yang cukup  penting 

karena  berguna  u n tu k  keam anan , keselam atan  dan  ketertiban  bagi 
pem akai ja lan  d an  m asy arak a t d isekitarnya. D engan adanya  penerangan  dari 
Penerangan Ja la n  Um um  di tem pat-tem pat yang tepat, pem akai ja lan  d ap at 
m enggunakan  ja la n  dengan tenang  dan nyam an serta  keadaan  lingkungan 
sek itar d ap a t te rp an tau .

Agar pem asangan  PJU dan PJL m em enuhi syarat s ta n d a r teknis, 
keam anan  dan  d ilak san ak an  dengan bertanggung jaw ab, m aka perlu  m engatur 
ta ta  carapengelo laan  PJU dan  PJL. Pengelolaan PJU dan  PJL b e rd asa rk an  a ta s  
a sas  m anfaat, pem erataan , efektif dan  efisien.

B erdasarkan  pertim bangan  te rseb u t d iatas, m aka perlu  m em bentuk 
P era tu ran  D aerah ten tang  Pengelolaan Penerangan Ja la n  Um um  dan  
Penerangan Ja la n  Lingkungan.

II. PASAL DEMI PASAL

Pasal 1
C ukup  Je la s

Pasal 2
C ukup  Je la s

Pasal 3
C ukup  Je la s

Pasal 4
C ukup  Je la s

Pasal 5
Ay a t (1)

C ukup  Je la s  
Ayat (2)

K elu rah an /D esa  d ap a t m engajukan  u su la n  pengalokasian 
P enerangan  Ja la n  Um um  kepada B upati be rd asark an  
pertim bangan  keam anan  pada lokasi-lokasi yang dianggap 
p e rlu /raw an .

Ayat (3)
C ukup  Je la s

Pasal 6
Ayat (1)

P erubahan  berkaitan  dengan tem pat dan  a ta u  jen is  lam pu
penerangan  yang d igunakan  beriku t perlengkapannya.
Yang d im aksud  dengan :
□  penggantian  adalah  penggantian  yang d ilakukan  pada  

Penerangan  Ja la n  Um um  yang secara  teknis su d ah  tidak  dapat 
d iperbaiki dan  a ta u  boros pem akaian  daya listrik;

□  pem indahan  adalah  pem indahan  yang d ilakukan  pada  
P enerangan  Ja la n  Um um  yang tidak  sesuai dengan kelas ja lan  
u n tu k  d item patkan  d iruas ja lan  yang sesuai;



pem bongkaran  adalah  pem bongkaran  yang d ilakukan  pada 
Penerangan  Ja la n  Um um  yang tidak  m em enuhi s ta n d a r teknis, 
d ipasang  secara  ilegal dan  a ta u  m em bahayakan  m asyarakat dan  
lingkungan;

up ay a  tekn is lain adalah  upaya  teknis b e ru p a  a n ta ra  lain : 
p e n u ru n a n  daya, m eterisasi, p en g atu ran  w aktu  operasional 
Penerangan  Ja la n  Um um , pengatu ran  ja rak , a rah  posisi, dan  
penggantian  lam pu sehingga d ap a t berfungsi optimal.

Ayat (2)
C ukup  Je la s

Pasal 7
C ukup Je la s

Pasal 8
C ukup Je la s

Pasal 9
C ukup  Je la s

Pasal 10
C ukup  Je la s

Pasal 11
Ayat (1)

C ukup  Je la s  
Ayat (2)

C ukup  Je la s  
Ayat (3)

Lokasi P erum ahan  yang d im aksud  ayat ini adalah  perum ahan  yang 
d ibangun  oleh Pengem bangan sesuai dengan ke ten tuan  yang 
berlaku.

Ayat (4)
C ukup  Je la s

Pasal 12
C ukup  Je la s

Pasal 13
C ukup Je la s

Pasal 14
Ayat (1)

C ukup  Je la s  
Ayat (2)

Yang d im aksud  tidak  d ibatasi Kuota m au p u n  proporsinya adalah  
diizinkan m enggunakan  daya listrik  sesuai hasil perh itungan  
tekn is u n tu k  k e b u tu h a n  te rten tu  dengan tetap
m em pertim bangkan  efisiensi d an  m anfaat.

Pasal 15
C ukup Je la s

Pasal 16
C ukup  Je la s



Pasal 17
C ukup Je la s

Pasal 18
C ukup Je la s

Pasal 19
C ukup  Je la s

Pasal 20
C ukup  Je la s

Pasal 21
C ukup  Je la s

Pasal 22
C ukup Je la s

Pasal 23
C ukup  Je la s

Pasal 24
C ukup  Je la s

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR NOMOR 6 ^

v t
*


